Do đó, tôi không có một
kỷ niệm nào để kể cho các bạn như đa số các nghệ sĩ Việt Nam mà tôi may
mắn được gặp và nghe họ kể những bước thăng trầm của cuộc đời rày đây
mai đó trên những đường mòn Việt Nam từ thành thị đến thôn quê.

Vài dòng về thời thơ ấu ở Sầm Giang
Trần Văn Trạch, tên thật là Trần Quang Trạch, sinh năm Giáp Tý (1924), tại
làng Đông Hòa, tỉnh Mỹ Tho. Trong gia đình có rất nhiều người biết về nhạc,
nhất là nhạc cổ. Ông sơ tôi, Trần Quang Thọ, nhạc sĩ triều đình Huế. Ông cố
tôi, Trần Quang Diệm, ngày xưa được gởi ra Huế để học đàn tỳ bà trong
thành nội và nổi tiếng về đàn tỳ bà trong Nam cùng với sự chế cách viết bài
bản cho đàn tỳ bà.